Vilayetlere Maarif müdürlerinin atanması ve maarif idarelerinin teşekkül ettirilmesinden sonra avarız akçeleri ve akar varidatlarının daha sistemli bir şekilde maarife aktarıldığı ve eğitim harcamalarında kullanıldığı görülmektedir. Kaldı ki aynı dönemde hükümet, eseri kalmamış vakıfları yani *evkaf-ı münderiseleri* maarife verme kararı vermiş ve ilgili talimatnameyi ilan

¹⁶ BOA., ŞD. 207/36, İef 3 (23 Haziran 1291/5 Temmuz 1875).

¹⁷ *Düstür*, Tertib I, C. II, s. 207-208.

¹⁸ Bayram Kodaman, *Abdülhamit Devri Eğitim Sistemi*, TTK Yay., Ankara 1991, s. 40. Gerçekten de 1882 yılında on vilayete birden maarif müdürü ataması gerçekleştirilmisti. Bakınız, BOA., MF. MKT. 78/21 (16 Teşrin-i Sâni 1298/24 Kasım 1882).

¹⁹ BOA., ŞD. 207/36, İef 1 (10 Temmuz 1291/23 Temmuz 1875).

²⁰ BOA., MF. MKT. 5/45 (9 Eylül 1288/21 Eylül 1872).

etmişti²¹. 4 Ekim 1882 tarihli talimatname *meşrut-ı lehi* ortadan kalkmış vakıfların düzenlenerek cami, okul gibi hayratlarının yeniden inşa edilmesini, gelirlerinden artan miktarın da maarif sandıklarına aktarılmasını öngörmekteydi.

Fakat bunun hemen ardından sanayi mektebi,

²¹ Evkaf-ı Munderise Talimâtı, Dersaadet 1325.

²² *Düstür*, Tertib I, C. VII, s. 118-128.

²³ BOA., MF. MKT. 485/48 (25 Kanun-ı Sâni 1315/6 Şubat 1900).

²⁴ BOA., MF. MKT. 161/33 (6 Şubat 1308/18 Şubat 1893).

²⁵ BOA., MF. MKT. 550/9, lef 3 (24 Mart 1317/6 Nisan 1901).

²⁶ *Aynı belge*, lef 5.

bitişğinde bulunan yine avarız emlakı olan ve senelik 2. 050 kuruş kira geliri sağlanan bir haneyi islahane mülkü olduğu gerekçesiyle işgal etmişti. Mektep ile arasına bir kapı açılarak derslane ve yatakhane hâline getirilen yapı, sanayi mektebi tarafından kullanılmaya başlanmıştı.

Öte yandan maarif idarelerinin avarız gelirlerinin tespiti ve maarife aktarılması noktasında yer yer aşırıya kaçtıkları da bir gerçektir. Öyle ki maa-

²⁷ Aynı belge, lef 7.

²⁸ Aynı belge, lef 16.

²⁹ BOA., MF. MKT. 832/43 (8 Şubat 1320/21 Şubat 1905).

³⁰ BOA., MF. MKT. 619/54, lef 29 (8 Eylül 1321/21 Eylül 1905).

³¹ BOA., MF. MKT. 914/20 (18 Şubat 1321/3 Mart 1906).

³² BOA., MF. MKT. 619/54, lef 25 (13 Haziran 1321/26 Haziran 1905).

³³ Aynı belge, lef 34 (2 Şubat 1321/15 Şubat 1906).

rif memurlarının hukuka aykırı davranarak bir hayrata merbut bulunan ya da kişilerin mülkü olan bazı emlakı de maarif adına zapt etmeye çalıştıkları görülmektedir. Mesela Adana'da avarız akarı olduğu ve maarife ait bulunduğu düşüncesiyle iki hane tamir ettirilerek el konulmak istenmişti.

fıkrası gereğince vilayetçe edinilmiş ve edinilecek her nevi varidat bütçe geliri gösterilerek avarız gelirlerinin hususi idarelere bırakılması kesinleşmiştir³⁸. Cumhuriyet Dönemi'nde 3 Nisan 1930 tarihinde kabul edilen Belediye Kanunu'nun 110. maddesinin altıncı fıkrası gereğince

³⁴ BOA., MF. MKT. 325/32 (1 Temmuz 1312/13 Temmuz 1896).

³⁵ BOA., MF. MKT. 472/48.

³⁶ *Düstür*, Tertib II, C. V, s. 186-216.

³⁷ *Düstür*, Tertib II, C. V, s. 804-823.

³⁸ *Düstür*, Tertib II, C. VI, s. 504-509. Dâhiliye Nezaretî, Adana Vilayeti'nin düştüğü tereddüdü ortadan kaldırmak için 2 Haziran 1914 tarihinde gönderdiği resmi yazıda tadil edilen 80.

⁴⁰ BOA., MF. MKT. 189/24 (25 Teşrin-i Sâni 1309/7 Aralık 1893).

⁴¹ BOA., MF. MKT. 197/27 (27 Kanûn-ı Sâni 1309/8 Şubat 1894).

⁴² BOA., MF. MKT. 197/30 (27 Kanûn-ı Sâni 1309/8 Şubat 1894).

⁴³ BOA., MF. MKT. 160/14 (29 Teşrin-i Sâni 1308/11 Aralık 1892).

⁴⁴ BOA., MF. MKT. 268/49 (1 Haziran 1311/13 Haziran 1895).

⁴⁵ BOA., MF. MKT. 246/6 (5 Kanûn-ı Sâni 1310/17 Ocak 1895).

⁴⁶ BOA., MF. MKT. 243/43 (24 Kanûn-ı Evvel 1310/5 Ocak 1895). Dink; el ile veya su kuvvetiyle işleyen dövmeye aletidir. (Mehmet Zeki Pakalın, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, MEB. Yayınları, C. I, İstanbul 1993, s.

Manastır Vilayeti'nin çok sayıda iptidai için talep ettiği para da aynı gerekçeyle gönderilmeyerek mahallince avarız varidatından tahsisat ayrılması salık verilmişti⁵⁷. Zaten avarız varidatı temel eğitime harcanması koşuluyla vilayetlere bırakılmış gelir-

51 BOA., MF. MKT. 838/3.

52 BOA., MF. MKT. 153/13 (19 Teşrin-i Evvel 1308/31 Ekim 1892).

53 BOA., ŞD. 1683/8 (23 Mayıs 1325/5 Haziran 1909).

54 BOA., MF. MKT. 84/132, lef 2 (23 Haziran 1300/5 Temmuz 1884).

55 MahmudCevâd, Maarif-i UmûmiyeNezâreti Tarihçe-i Teşkilât ve İcraatı, İstanbul 1338, s. 126.

56 BOA., BEO. 925/69319 (13 Mart 1313/25 Mart 1897).

57 BOA., MF. MKT. 424/69 (10 Teşrin-i Sâni 1314/22 Kasım 1898).

lerdi. Böylece vilayetler başta öğretmen maaşı olmak üzere iptidai mekteplerin her türlü giderlerini bu kaynaktan sağlamaya başlamışlardır.

Araştırmanın bu kısmında seçilmiş özel bir örnek olarak Adana Vilayeti ele alınacaktır.

Önceki bölümde değinildiği gibi Adana'da avarız gelirleriyle birçok akar yaptırılmıştı. Bunun yanında vilayette eski-

⁵⁸ BOA., MF. MKT. 133/98 (30 Teşrin-i Evvel 1307/11 Kasım 1891).

⁵⁹ BOA., MF. MKT. 270/21 (8 Teşrin-i Evvel 1311/20 Ekim 1895).

⁶⁰ BOA., MF. MKT. 301/51 (1 Kanûn-ı Sâni 1311/13 Ocak 1896).

⁶¹ BOA., MF. MKT. 564/35, lef 8 (21 Mayıs 1318/3 Haziran 1902).

⁶² BOA., MF. MKT. 231/6 (18 Teşrin-i Evvel 1315/30 Ekim 1899).

⁶³ BOA., MF. MKT. 651/27 (3 Temmuz 1318/16 Temmuz 1902).

⁶⁴ BOA., MF. MKT. 871/16 (7 Temmuz 1321/20 Temmuz 1905).

⁶⁵ BOA., MF. MKT. 332/51.

⁶⁶ BOA., MF. MKT. 651/26 (10 Teşrin-i Evvel 1318/23 Ekim 1902).

yen, yıkılma tehlikesi gösteren ya da sel baskını gibi doğal afetlerle tamamen ortadan kalkan birçok akarın ve bazı mekteplerin avarız gelirleri karşılık gösterilerek tamir ettirildiği görülmektedir.